
Con fecha 20 de marzo ppdo. el Instit uto llevó a cabo 
gestiones personales y escritas cerca de la Dirección Gene- 
ral de Impuestos sobre la Renta, en relación con varios ex- 
tremos relativos a los ingresos prufesionales gravadas por el 
Impuesto sobre el rendimiento del tralbajo personal, todo ello 
motivado por las diferentes consultas dirigidas a este Insti- 
tuto, y el diferente acoplamiento que en cuanto a Licencia 
fiscal otorgaban unas Delegaciones de Hacienda respecto a 
otras. 

Los cuatro apartados a que se circuns@ben las gestiones, 
argumentad) con diferentes razones, eran los siguientes: 

l. anveniencia de situar en el Epígrafe 23 de la Licen- 
cia fiscal a los Actuarios; ya que al situarlos amnas Delega- 
ciones, aun en contra de la solicitud de los interesados, en 
el Epígrafe 24, ocasionaba una discriminación para los Ao- 
tuarios que la Ley de 17 de julio de 1953 evit6. 

2. Conveniencia de que los Actuarios en el ejerciciv libre 
de la profesión no satisfagan mAs que una sola Licencia fis- 
cal, correspondiente al lugar en que tengan eu residencia 
habitual, dado que el peculiar desarrollo &e las actividades 
profesionales de los Actuarios, y consecuenfemeinte con el 
apoyo legal que las dispaicianes dlcttidaa h. otorgaban, puede 
hacer viable esta solut50n. 

3, Con el apoyo de Is razones sinthticamente expuestas, 
la conveniencia - de k a ~ s e  a cabo la evaluacih global de 
ámbito niteiona& mp&rando esta peticih en el carhcter de 
Colegio M-aCiionát ; deh nuestro I?is.tiPuto, la concentración pro- 
fesiahd de lo& Ac$tÉaJ.im circunscritos casi en su totalidad a 
las kiuaáde.~da Madrid y Barcelona y el mejor control & 
f d a s  lais actividades' desde el domicilio social del Instituto. 
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4. Conveniencia de que sean tenidas en cuenta las de- 
ducciones del 10 6 20 por 100 que sobre la minuta de los 
trabajos profesionales vienen los actuarios a satisfacer al 
Instituto a virtud de lo dispuesto en su legislación vigente. 

Al primer p p t a  citado anteriormente, la Dirección Gene- 
ral de Impuesto sobre la Renta, con fecha 10 del actual mes 
de abril, comunica a &te Instituto lo siguiente: 

"Ministerio de Hacienda.-Dirección General de Impuestos 
sobre la Renta.-& relación con su escrito de 21 de marzo 
pasado; concedida por acuerdo de esta Direcci6n General 
de 22 del mismo mes la Evaluación global con ámbito nacio- 
nal por el Impuesto sobre los Rendimientos del Trabajo Per- 
sonal a los Actuarios de Seguros, con esta fecha se cursan 
6rdehes a todas las Delegaciones y Subdelegaciones de Ha- 
cienda para que clasifquen en el Epígrafe 23 de la vigente 
Taríf a de Licencia Fiscal a los indicados profesional es.-D el 
resto de las peticiones contenidas en dicho escrito se toma 
nota por si procediera la reforma propugnada.-Dios guarde 
a Vd. muchos anos.-Madrid, 10 de abril de 1962.-Firmado: 
Luis de T o l e d o S r .  Presidente del Instituto de Actuarios 
Españoles.-Barquillo, 29.-MADRID. " \ 

Respecto al tercer punto, con fecha 24 de  marzo de 1962, 
' la  cimad da Dirección General de Impuestos sobre la Ren- 

" - 
ta, comunica al Instituto de Actuarios lo siguiente: 
- -  'CWni&erio de Hacienda.--Dirección General de Impues- 
&M s&re 1a Renta.-En 2% de marzo actual, y por esta Di- 
rewidn General, se ba dictado el siguiente acuerda. :-"Vista 
la peticiáa formulada por el Instituto de Actuarios Españoles, 
aon el ruqjo de que--d rkgimen de EvaluaciSn global, para 
determinar. los ingresos prafesianaZes gravados por el Im- 
puesto sobre los Rendimientos del Trabajo Personal, sea 
aplieah coa ámbito nacional, fundando la petición en que 
de canfarmidad oon el articulo 10 del ~ s t a t u t o  profesional 
del Aetiiaria, aprobado por Decreto de 23 de junio de 1960, 
y del articulo 48 del Reglamento Orgánico de2 Instituto, apro- 
bado por Qrden ministerial de Hacienda de 7 de febrero 
de 1961, los -hwrarios de loe miembrw tituleres del citado 
'Zastituta correspondientes a1 e jercieio libre de la pmf esi&n, 



deberan ser tramitados a travb del Instituto, quien reten- 
drá por dicha gestibn los porcentajes acordados por la Asam- 
blea G,enera l . -CONSJD~MO que el numero 1 . O  de la 
Orden de este Ministerio de 27 de febrero de 1959, faculta a 
esta Direccibn General para dictar el acuerdo pertinente.- 
CONSIDERANDO que dada la estriictura nacioaal que tiene 
el Instituto de Actuarios Españoles, y sobre todo la facilidad 
en la ohtencion y control de los datos necesarios para el 
estudio econó,mico a realizar, aconsejan acceder a dicha so- 
licitud,-Esta ;Dirección General acuerda, de conformidad 
con la referida petición, acceder a que el &gimen de Evalua- 
ción Global para determinar los ingresos profesionales, Fa- 
vados por el Impuesto sobre los Rendimientos del Trabajo 
Personal, a las Actuarios, se aplique con ámbito nacional, 
comenzando didho régimen por la evaluaci9n correspondien- 
te a los c en di mi en tos del ejercicio 1961."-Lo que traslado 
a Vds. para su conocimiento y efectos oportunos.-Madrid, 
24 de marzo de íS2-El Director General.-Firmada: Luis 
de ToEedo .-Ins tituto de Actuarios Españoles.-Barquillo, 29. 
MADRIiD . " 

Atendidas, como se oherva, las peticiones una y tres for- 
muladas por este Instituto, en unión de las restantes, en 21 
de marzo ppdo., s6lo resta obtener las citadas con los nú- 
meros 2 y 4, a cuyo respecto el escrito de la Dirección Ge- 
neral, citado en primer lugar, expresa en su iiltimo pslrrafo 
que "del resto de las peticiones contenidas en dicho escrito, 
se toma nota por si procediera la reforma propugpada". 


